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Abstrakt

Název: Porovnání energetického výdeje při přesunech v mokrém a suchém

oděvu.

Cíle: Cílem práce je porovnat energetický výdej na základě tepové

frekvence při přesunu v suchém a mokrém oděvu při různých

rychlostech.

Metody: Kvantitativní výzkum a následná intraindividuální komparace

tepových frekvencí a energetického výdeje při přesunu v suchém

a mokrém oděvu. Přesuny byly prováděny na běžeckém pásu a tepová

frekvence byla měřena pomocí sporttestrů.

Výsledky: Z výsledků můžeme odvodit, že při rychlosti 8 km/h nebude rozdíl TF

při přesunu v suchém a mokrém oděvu tak patrný. Dále bylo zjištěno,

že při vyšších rychlostech je rozdíl tepové frekvence výrazný

a v mokrém oděvu se u rychlosti 12 km/h TF přibližuje maximální TF.

Klí čová slova: Energetický výdej, tepová frekvence, vojenské plavání, přesun

ve ztížených podmínkách.

Abstract

Title: Comparison of energy expenditure when moving on wet and dry

clothes.

Objectives: The aim of this study is to compare energy expenditure based on heart

rate when moving in dryand wet clothes in different speeds.

Methods: Quantitative research and subsequent intra-individual comparison of

pulse frequency and energy expenditure when moving in dry and wet

clothes. Movements were conducted on a treadmill and heart rate was

measured by using sporttesters.

Results: From the results we can deduce that at the speed of 8 km/h is on the

short track the move in the dry and wet clothing approximately at the

same energy intensive. Furthermore, it was found that at higher

speeds, the difference in heart rates is bigger and wearing a wet

clothes at speeds 12 km/h approaches maximum heart rate.

Keywords: Energy expenditure, heart rate, military swimming, moving in difficult

condition
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1 ÚVOD

V současné době jsou na příslušníky Armády České republiky kladeny vysoké

nároky. O úspěchu mohou rozhodovat věci zdánlivě nepodstatné. Někdy je třeba dělat

okamžitá rozhodnutí. Správné a profesionální rozhodnutí může být, v krajním případě,

oním pomyslným jazýčkem na vahách při dosažení cíle. Mezi takovéto situace patří

i přesuny v terénu, které jsou nedílnou součástí každodenní vojenské praxe. S přesuny

se lze setkat téměř po celou dobu výkonu vojenské služby. Zůstávají stále aktuální,

a proto je jím věnována i tato práce.

Téma přesunů je velmi široké a dotýká se mnoha složek tělesné přípravy v Armádě

České republiky (dále AČR). Jednou z těchto složek je i vojenské plavání a spojení

těchto složek není vždy snadné. V AČR se voják může setkat například s problémem

překonání vodní plochy. V ideálním případě má čas a prostor na to se rozhodnout,

jakým způsobem jej bude řešit. Vzhledem k tomu, že přesuny mohou být komplikovány

mokrým oděvem, voják musí řešit při přesunu problém svého tepelného komfortu a při

namočení oděvu i váhu, kterou tento oděv má. Jak velký problém zde nastane, se bude

odvíjet od připravenosti dané skupiny a její dovednosti v rozhodování a plánování svého

dalšího postupu. Zda bude skupina překážku překonávat s veškerým oblečením na sobě,

nebo zda se svleče a věci si zabalí tak, aby byly po překonání vodní plochy suché.

Z tohoto důvodu může tato práce napomoci při výběru způsobu překonávání vodní

překážky a dalšího postupu skupiny.

Dané téma jsem si zvolil také z důvodu mé účasti na vojenském závodě Summer

Survival 2011, kde jednou z disciplín bylo co nejrychlejší překonání vodní plochy

s následným přesunem do tábora. Volba řešení spočívala na každém jednotlivém týmu.

Naše volba byla jít do vody v oděvu a následný přesun provést v mokrém oděvu.

Disciplínu jsme zvládli rychleji než týmy, které se svlékaly, ale náš samotný přesun

trval déle. Padlo tehdy mnoho argumentů pro obě řešení dané situace, avšak všechny

tyto argumenty byly posuzovány pouze subjektivně. Proto jsem se rozhodl danou

problematikou zabývat hlouběji a zjistit, kdy je výhodnější se pro následný přesun

svléknout a zabalit oblečení do batohu tak, aby zůstalo suché, a kdy je vhodnější použít

druhý postup, tj. přesun v mokrém oděvu.
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Práce má část teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje problematice

vojenských přesunů, tepové frekvence probandů a energetickému výdeji při přesunu

v mokrém a suchém oděvu. V praktické části se pak věnuji jednak vlastnímu průzkumu,

výběru probandů, sběru a porovnání dat, ale i popisu technického zařízení nutného

k uskutečnění výzkumu.
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2 REŠERŠE LITERATURY

Jádrem a cílem této bakalářské práce je kvantitativní výzkum. Základní informace

byly získány z prací Hendla (1997) a jeho publikace posloužila jako vhodný základ

k čerpání informací ohledně práce s daty. Publikace pojednává o výzkumu a dává

odpovědi na otázky, jakým způsobem při psaní práce postupovat, jak výzkum plánovat,

jaké je možné použít metody, jakým způsobem práci rozčlenit a další. Takto nabyté

informace byly použity pro záznam a zpracování dat, které jsou součástí bakalářské

práce.

V teoretické části bylo nutné se nejdříve seznámit s teoretickými východisky

a veškerými souvislostmi energetického výdeje a tepové frekvence. Problematikou

tepové frekvence se, kromě jiných, zabývají Soumar (2004) a Benson (2011). Soumar

ve své publikaci pojednává o pohybovém aparátu obecně, mimo jiné pak o srdci a vlivu

tréninku na průběh tepové frekvence. Benson pak v díle Trénink podle srdeční

frekvence popisuje, jak tepovou frekvenci monitorovat, rozlišuje hodnoty tepové

frekvence a ukazuje jak vypočíst maximální tepovou frekvenci. Důležitou inspirací byla

dále kapitola věnující se sporttestru a jeho správnému využití. Zdrojem informací o

energetickém výdeji (dále EV), možnostech jeho měření a rozdělení byly pro mne práce

Svačiny (2008), Javorky (2001) a Trojana (2003). První z autorů byl přínosem

především v části věnující se energetickému metabolismu, energetickou potřebou

organismu a metodám sledování energetického výdeje. Dalším významným zdrojem

informací byla práce Havlíčkové (2008), která zohledňuje a eliminuje veškeré možné

vlivy okolního prostředí, zabývá se problematikou fyziologie a popisuje pohybový

aparát a funkci srdce, ale věnuje se i celkovému pohledu na lidský organismus. Proto se

její publikace jevila jako nejvhodnější pro pochopení celé problematiky. Další

informace pak byly doplněny z prací již výše zmíněných autorů.

Vzhledem k zaměření textu bylo pro účely práce nezbytné seznámit se také

s normativním výnosem č. 12 Ministerstva Obrany z r. 2011, zabývajícím se vojenským

plaváním, přesuny a veškerou speciální tělesnou přípravou v AČR. Je zde podrobně

popsáno rozdělení, obsah a cíle těchto výcviků, díky čemuž bylo možné získat

informace ohledně výročního vojenského přezkoušení a jeho hodnocení.
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Měření rozdílu tepové frekvence, se již dříve věnovali někteří autoři, např. Kozel

(2012) a Částka (2011). Kozel (2012) se zabývá porovnáváním srdeční frekvence a

hladiny laktátu při plavání v proudnicovém kanále a v plaveckém bazéně. Daný autor

tedy porovnává dvě různá prostředí a jejich vliv na organismus. Jeho práce se proto

stala vhodným podkladovým materiálem a zdrojem informací. Další informace byly

získány z bakalářské práce Částky (2011), která se věnuje porovnání energetického

výdeje a tepové frekvence při pěších přesunech s nesenou zátěží a bez nesené zátěže

v zimních podmínkách. Částka se dále věnuje subjektivnímu vnímání zátěže při

přesunu. Autor zde uvádí, že probandi při přesunu nejsou schopni odhadnout svou

tepovou frekvenci a subjektivně svou tepovou frekvenci při přesunu s nesenou zátěží

přeceňují.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Přesuny

Cílem výcviku přesunů v AČR je připravit vojáka, skupinu vojáků nebo

jakoukoliv organizovanou složku ke zdolání přesunu na delší vzdálenost bez použití

dopravních prostředků, nebo překonání dlouhých či krátkých úseků v nebezpečném

či obtížném terénu (NV-MO 12/2011).

Úkolem těchto přesunů je naučit vojáka překonávat určitou vzdálenost v terénu

co nejefektivněji, za pomoci vlastní výzbroje a výstroje. Naučit ho tedy co nejlépe


[…]


Při porovnání energetického výdeje při přesunech nedocházelo k rozdílným

hodnotám jako při TF. Vždy se tento rozdíl pohyboval kolem 2 KJ/min. A to jak při

rychlosti 8 km/h, tak i 12 km/h. Všichni probandi tedy zaznamenávali stejný rozdíl

energetického výdeje při přesunu v suchém a mokrém oděvu.
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Výsledky práce se shodují s výsledky prací Částky (2011) a Funfálka (2013).

Autoři dochází k závěru, že zvyšující se zátěž zvyšuje nároky na organismus a to nejen

na energetický výdej. Funfálek dochází k závěru, že váha skialp hraje zásadní roli při

energetickém výdeji organismu a to i v případě, kdy má skluz skialp přesun ulehčit. V

případě přesunu v mokrém oděvu, jímž se tato práce zabývá, hraje velkou roli na

energetický výdej nejen rychlost přesunu, ale i váha mokrého oděvu

V běžné praxi AČR je pro vojáka přesun 8 km/h již vysoká rychlost. Voják, který

se přesouvá v reálných podmínkách, musí brát také zřetel na ostatní okolnosti jako je

povrch a prostor v terénu. Nikde nelze nalézt terén, který by nepředstavoval žádné

překážky nebo převýšení. Tyto faktory však byly v mé práci eliminovány díky

běžeckému pásu. Je také rozdíl v pohybu na běžeckém pásu a v terénu. Na pásu není

potřeba žádné dopředné síly. Pro vojáka v terénu je také důležitá jeho výbava, kterou

musí mít stále při sobě, a která jeho přesun ztěžuje. Do této výbavy patří zbraň, pitná

voda, lékárnička a další potřebné vybavení. Práce se však této výbavě nevěnuje. Kdyby

měli vojáci na sobě běžnou výbavu pro přesun a měření se odehrávalo v terénu, musela

by se měřená rychlost výrazně snížit, aby bylo možné provést měřený přesun. Z výše

uvedených důvodů byla pro přesun zvolena rychlost 8 km/h, 10 km/h a 12 km/h. Pokud

bychom chtěli lépe nasimulovat reálné podmínky, bylo by vhodnější snížit rychlost

přesunu (např. na 4 km/h) a přidat probandům výstroj a výzbroj. Po konzultaci s vojáky,

kteří již mají za sebou výcvik přesunů, je také velmi neefektivní provádět jakýkoliv

přesun v mokré obuvi. Je to z toho důvodu, že nohy se promáčí, začnou se odírat a dělat

puchýře. V tomto stavu není voják schopen dál pokračovat v plnění úkolů.
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8 ZÁVĚR

Předkládaná práce se zabývá vojenskými přesuny, jakožto jednou ze základních

vojenských činností. Pro pochopení kontextu problematiky byly v práci nejdříve

nastíněny souvislosti týkající se přesunů a definovány základní pojmy. Praktická část se

věnovala samotnému výzkumu.

Cílem práce bylo porovnat energetický výdej na základě tepové frekvence při

přesunu v suchém a mokrém oděvu při různých rychlostech. Tento cíl byl naplněn skrze

kvantitativní měření, které bylo provedeno na čtyřech probandech studujících Vojenský

obor při FTVS UK.

Hypotéza, která byla v úvodu práce vymezena, zní: „Předpokládá se, že přesun

v suchém oděvu bude podstatně méně energeticky náročnější a rozdíl tepové frekvence

při přesunu v suchém a mokrém oděvu bude s rostoucí rychlostí vzrůstat.“

Můžeme konstatovat, že daná hypotéza byla za pomocí měření při rychlostech

8 km/h, 10 km/h a 12 km/h potvrzena. To vyplynulo z naměřené skutečnosti, že při

rychlosti 8 km/h byl rozdíl tepové frekvence minimální a v některých případech se

dokonce TF prolínala. Z měření dále vyplynulo, že při rychlosti 10 km/h byl rozdíl

tepové frekvence již výrazný. U rychlosti 12 km/h tento rozdíl TF již tak značný nebyl,

jelikož jsme zde byli omezeni maximální TF. Je však otázkou, jaký by byl výsledek

měření, kdyby se přesun měřil na delší vzdálenost a zda by byl proband vůbec schopen

pokračovat v přesunu v mokrém oděvu. Toto tak zůstává otázkou dalšího výzkumu.

Výzkum ukázal, že při přesunech je třeba brát zřetel na rychlost přesunu a jeho

vzdálenost.

Musíme však konstatovat, že se hypotéza neztotožňuje s výsledky naměřenými

pomocí koeficientu energetické náročnosti. To vyplývá z toho, že rozdíl EV je ovlivněn

pouze přidanou váhou zátěže, a to mokrým oděvem. Při tomto výpočtu nebyly brány v

úvahu ostatní ukazatele a je na dalším výzkumu, aby tyto ukazatele zohlednil.

Při hodnocení výsledků práce však musíme brát v úvahu fakt, že byl výzkum

proveden v laboratorních podmínkách, které jsou částečně odlišné od reálné skutečnosti.

Výsledky práce vycházejí z měření čtyř probandů. Není vyloučeno, že při měření

většího vzorku probandů se mohou výsledky měření lišit.
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Výzkum je ve své podstatě omezen především počtem probandů, kteří se ho

účastnili. Uplatnění výzkumu v praxi je pak limitované faktem, že byl výzkum

proveden v laboratorních podmínkách. Pro případný další výzkum by bylo vhodné

zvýšit počet probandů, kteří by daný výzkum provedli a rozšířit škálu rychlostí, při

kterých probandi prováděli přesun. Vzhledem k tomu, že se v terénu voják přesouvá

(s výzbrojí a výstrojí) nejčastěji rychlostí okolo 4 km/h, bylo by vhodné do výzkumu

zahrnout také nižší rychlosti a vojáky vybavit běžnou výzbrojí a výstrojí.
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