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Řešení vojenských přesunů, jejich logistika a správný postup při překonávání překážek

je téma bezesporu zajímavé a přínosné.

Hodnocení bakalářské práce je nutné z více pohledů – zvládnutí badatelské práce,

vlastní obsah, myšlenka a originálnost plus zpracování bakalářské práce. Ze všech pohledů, i

když převažují klady, má práce jisté nedostatky, z nichž některé bude třeba rozebrat v rámci

obhajoby.

Autor zjišťuje pomocí monitorování srdeční frekvence, a následného přepočtu,

energetický výdej při přesunech v mokrém a suchém oděvu. Práce je zpracována na 54

stranách bez příloh a je členěna do 13 kapitol. V citacích je uvedeno celkem 21 zdrojů, z toho

2 zahraniční.

Struktura práce je logická a odpovídá spisům tohoto druhu. Práce je po formální

stránce zpracována v souladu s požadavky kladenými na bakalářské práce. Formátování textů,

grafů a tabulek je rovněž v pořádku. Bibliografické citace jsou psány dle normy ISO.

Kvalitu práce však snižují opakující se formální chyby. Po stránce jazykové závisí

textová vytříbenost zejména na vhodném výběru slov, na plynulé stavbě vět a na jejich

spojení v souvislý text. Autor např. hned v anglickém abstraktu volí nesprávný čas oproti

české verzi, některé věty mají špatnou stylistickou strukturu, chybí mezery mezi slovy

(objectives). Objevují se chyby v psaní jednotek např. str. 44 - kJ, při citování v textu se

objevuje tečka již před citací (str. 16), na str. 13 je hovorové slovo – skialpech.

Teoretická část práce je sumarizována pouze na 8 stranách. Hloubku teoretických

poznatků snižuje menší počet citovaných zdrojů. Jako nevhodné se jeví používání citací např.

str. 15- kapitola svaly, kde je uveden Funfálek, jehož práce se problematikou svalů nezabývá

nebo citace Škopka, která je přiřazena k tepové frekvenci, ale jeho publikace se zabývá

Nordic walking. Citace Burke není uvedena v textu. Tvrzení na str. 16, první odstavec, druhá

věta je zavádějící. V třetím odstavci je popisována srdeční frekvence a v další větě již srdeční

objem, který nekoresponduje ani s nadpisem kapitoly. Na str. 17 není uveden jediný citovaný

zdroj, jsou tedy uvedená fakta podložena autorovým výzkumem? V práci na str. 28 je

počítána maximální TF ze vzorce, o kterém je na straně 16 uvedeno, že je zatížen velkou

chybou. Existuje řada metod jak přesně zjistit max. TF. Proč nebyla ani jedna z těchto metod

využita, nebo zmíněna? K čemu slouží tabulka č. 3?

Hypotéza je předpoklad, není nutné psát za hypotézu – předpokládáme. První část

hypotézy je velice triviální. Hypotéza je formulována vyjádřením vztahu mezi manifestními

proměnnými. Vědecká hypotéza je přijatelný předpoklad umožňující vědecké vysvětlení nebo

vyvrácení nějakého jevu. První část hypotézy odpovídá spíše všeobecně známému tvrzení.

V metodách práce chybí postup namáčení oděvu a postup výpočtu energetického výdeje.

Tabulka č. 4 – co znamenají hodnoty pod km/h?

Diskuze má sloužit především ke srovnání výsledků svých s ostatními studiemi.

V diskusi není uvedena žádná srovnávací studie. V práci chybí souhlas etické komise!

V závěru bakalářské práce nechybí vlastní interpretace zkoumané problematiky.

I přes výše uvedené nedostatky a vzhledem k originálnosti práce, doporučuji práci

k obhajobě s navrhovanou klasifikací 3.

Doplňující otázky k obhajobě:

Bylo při měření počítáno s reliabilitou, z jakého důvodů bylo měření provedeno dvakrát?

Sběr dat probíhal z prvního či druhého měření, nebo z průměrů obou?

Z jakého důvodu jste po pilotním měření zůstali u vysokých rychlostí, které odpovídají spíše

běhu?

Proč k vyhodnocení nebyl použit program polar?
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